Eodem prorsus modo vitæ cursum consummavit Hieronymus de Pragâ, fides Joannis Hus discipulus; accersitur quippe à concilio Constantiensi, errores quos tuebatur ejuravit primum, sed ad vomitum rediens, et in secundo lapsu pertinax, igne concrematus obiit.

Utroque Wiclefianæ hæresos duce interempto, in varias discipuli divisi sunt sectas; tandemque Lutheranis et Calvinistis conjuncti, evanuit Wiclefistarum seu Hussitarum Ecclesia.

CAPUT II.

De Wiclefi erroribus.

Erravit Wiclefus contra Deum et Christum, contra Ecclesiam variosque illius ordines ac membra, contra

sacramenta; omnium denique veterum et rigidiorum Prædestinatorum impia dogmata renovavit, novisque blasphemias cumulavit. Hoc ultimum errorum hujusce hæresiarchæ caput, quod præsentem materiam spectat, hic prosequemur; nonnulla tamen adjiciemus ut plenior habeatur notitiâ integri ipsius-systematis; ex eo enim fonte hauserunt quotquot postmodum subsecuti sunt hæresiarchæ ac novatores.

Docet 1° Deum prædestinare singulas creaturas intellectuales ad quemlibet actum suum, etiam peccaminosum. 2° Prædestinatione suâ necessitatem suam absolutam ipsis inferre, sive ad bonum, sive ad malum. 3° Eas tamen liberas esse, tum quia spontaneè agunt, tum quia possent non agere si vellent, sed aliter velle non possunt. 4° Sicut prædestinatus non potest à gratiâ excidere, sic præscius (id est reprobis) non potest in illâ perseverare. 5° Deum non potuisse primi hominis peccatum prohibere. 6° Verbum divinum necessariò carnem assumpsisse, satisfecisse, ac mortuum fuisse pro nobis. 7° Quod primum fons est et origo, Deum actu et necessariò producere, tum ad intra, tum ad extra, quidquid potest producere. 8° Mundum pròinde, et quidquid in mundo existit, necessitate absolutâ existere; quidquid autem non existit, omninò esse impossibile, Deumque fore aut impotentem aut invidum, si id quod producere potest minimè produceret. 9° Quemadmodum Deus necessariò producit quidquid producere potest, ita etiam nihil annihilare potest. 10° Quamquàm Deus necessariò producat quidquid producit, ipsum tamen liberum esse; eâ fermè ratione quâ Deus liber est in generatione Filii sui, quem Deus necessariò ab æterno generat. Unde legitima harum omnium assertionum consequentia est, omnia prorsus, tam ex parte Dei quàm ex parte creature, fatali quâdam ac absolutâ necessitate evenire.

Hæc omnia errorum portenta docuisse Wiclefum constat ex variis ejus scriptis, præsertim verò ex præcipuo ipsius opere *Triologo* inscripto lib. 1, cap. 1, 10, 11, 13, et lib. 3, cap. 7. Idem tradunt Thomas Valdensis lib. 1, cap. 1 et sequent.; Joannes Cochleus lib. 3 Hist. Hussitarum, et illustrissimus Bossuet lib. 11 Variationum, n. 152.

Ex his patet, uti annotat illustrissimus Bossuet, lib. 11 Variationum, n. 152, absurda perinde ac impia Wiclefi dogmata ad hæc duo summata capita revocari posse: Primum, durâ ac fatali quâdam necessitate Deum perpetuò agi; secundum, quod ex altero sequitur, Deum causam esse et auctorem omnium criminum. Unde prædicti hæresiarchæ doctrina eò tandem tendit, ut talem introducat Deum, qualem vel ipsi athei meritò negarènt; atque adeò insignis hujusce reformatoris religio ipsomet atheismo deterior est.

CAPUT III.

De hæreseos Wiclefi damnatione.

Wiclefi errores variis censuris confixi sunt. 1° Judio doctrinali Universitatum Pragensis, Oxoniensis et Parisiensis. Ita colligitur ex Cochleio lib. 1 Hist.

Hussitarum, et ex conc. Constant. sess. 8; quo autem præcisè anno non omninò constat. 2^o Eà de causâ tria habita sunt concilia; duo priora Londini annis 1382 et 1396; tertium verò Oxoniæ an. 1408; in iis synodicalis decretis plures et præcipui damnati sunt Wiclefiani errores. Tres istæ synodi extant tom. 11 parte 2 Concil.-edit. Labb. 3^o Joannes XXIII dogmata Wiclefi damnavit, librosque prohibuit anno 1415; synodale decretum reperire est in collect. concil. Labb. loco mox laudato. 4^o Denique, ultimo ictu confossa est Wiclefiana hæresis in Concilio Constantiensi, sess. 8. Ibi sancta synodus articulos 45 Wiclefi damna, *plures ut notoriè hæreticos... alios non catholicos, sed erroneos; alios scandalosos et blasphemos; quosdam piarum curiam offensivos; nonnullos eorum temerarios et seditiosos.*

Ducentos etiam sexaginta articulos à doctoribus Oxoniensibus notatos eadem sancta synodus ibidem proscripsit; inò habito priùs accurato exâminè, latâ sententiâ declaravit eundem Wiclefium fuisse notorium hæreticum, pertinacem et in hæresi decessisse; ejusque dudùm vitâ functi memoriâ damnavit, atque illius ossa exhumari et extra Ecclesiam projici decrevit.

Iis omnibus censuris præverat pontificum Greg. XI judicium an. 1377, quo transmissis ad se 19 errorum Wiclefi capitibus, pontifex ipsos ex cardinalium consilio damnavit, litterasque dedit ad Angliæ regem, Londinensëm episcopum et Oxoniensëm academiâ, quibus eos excitat ut omni quo possent studio emergentem hæresim profligarent. Extant hæ pontificis littere in Labbeanâ collect. Concil. loco antea citato.

Dissertatio septima.

DE LUTHERANIS.

Dicemus 1^o de Luthero ejusque præcipuis defensoribus. 2^o De ipsius erroribus; 3^o de multiplici Lutherane hæreseos damnatione.

CAPUT PRIMUM.

De Luthero ejusque discipulis.

1^o Anno 1483 Islebit in Saxonîa plebeis parentibus natus est Martinus Lutherus; humanioribus litteris imbutus, Erfordiam se contulit, ubi ordinem Eremitarum S. Aug. professus est. Inde Wilttembergam translatus, post actus academicos lauream doctoralem consecutus est; ac theologiæ professor creatus anno 1415, ætatis verò suæ 33.

2^o Anno 1517, cum ab Alberto sanctæ romanæ Ecclesiæ cardinali et Moguntino archiepiscopo, Dominicanis præ Augustinianis provincia demandata fuisset promulgandi novas indulgentias, occasione imminens Turcarum in Germaniam irruptionis, à Leone X concessas; id ægrè admodum ferens Lutherus, primò adversus indulgentiarum duntaxat abusum de-lacchhari copit; deinde contra ipsarum substantiam; tum adversus justificationem, Sacramentorum efficaciam, aliæque plurima fidei dogmata. Interim litteras dedit ad S. Pontificem eximie humilitatis ac modestiæ speciem præ se ferentes; sic enim ipsum alloquitur:

Beatissime Pater, prostratum me pedibus tue B. offero cum omnibus quæ sum et habeo... approba, reproba placuerit, vocem tuam, vocem Christi, in te præsentis et loquentis, agnoscam.

3^o Anno 1518, in jus vocatus à cardinali Cajetano summi pontificis in Germaniâ legato, Augustam venit hæresiarcha; cùmque ipsi in erroribus pertinaci censuras minaretur legatus, ad pontificem appellavit, clamque se-Augustâ subduxit; ac postea cùm audiret processum suum Romæ continuandum fore, à summo pontifice ad futurum concilium generale appellavit; præmissâ in appellationis instrumento solemnî hæc protestatione: *Contra unam, sanctam et catholicam et apostolicam Ecclesiam, quam totius orbis esse magistram et obtinere primatum non ambigo, sanctæque Sedis apostolicæ auctoritatem, ac sanctissimi Domini nostri papæ benè consulti potestatem nihil dicere intendo.*

4^o Anno 1519, publice per multos dies Lipsiæ habitæ sunt concertationes Lutherum inter et celeberrimum Ekiûm; præsentè Georgio Saxonîa principe; consultiusque scribis ex utrâque parte qui dicta exciperent. In his disputationibus Ekius egregiam de Luthero victoriâ reportavit, qui multoties inter disputandum obtulit. Hoc ipso anno Facultates Colonien-sis et Lovaniensis que pro Ekiî parte judicium tulerant, censuram edidèrè in plura Lutheri dogmata; in hos aliosque sibi adversantes catholicos doctores, variis et editis mordacibus libellis; acerrimè insurrexit Lutherus. Etiam hoc anno cum expressâ perfectæ sub-missionis attestatione ad Leonem X, scripsit: *Pater-nus, inquit, ac verè Christi vicarias aures huic oculo-tuæ interim clementissimè accomodare dignetur Beati-tudo tua... Coram Deo et totâ creaturâ suâ testor, me neque voluisse; neque hodiè velle; Ecclesiæ romanæ, et Beati-tudinis tuæ potestatem ullo modo tangere; quin plenissimè confiteor injus Ecclesiæ potestatem esse super-omnia, nec ei præferendum quidquam sive in cælo, sive in terrâ, præter unum Jesum Christum Dominum om-nium.*

5^o Anno 1520, Ekius Romam perrexit ad Leonem pontificem; ipsique significavit quanta Ecclesiæ im-minerent pericula, si grassantibus in Germaniâ Lutheri erroribus non occurreretur. Quamobrem pontifex bullam edidit 17 Kalend. juliî ejusdem anni, in quâ quadraginta et unus ex ejus erroribus respectivè dam-nantur *tanquàm respectivè hæretici, aut scandalosi, aut falsi, aut piarum curiam offensivi, etc.* Pontificio ful-mine percutsum se sentiens hæresiarcha, furore actus; à pontifice ut ab Antichristo provocavit ad concilium generale; libros omnes Juris canonici cum hæc Leonis bullâ incendit, libellumque apologeticum evulgavit atrocissimis calumniis refertum; nec destitit postea furens, variis scriptis in pontificem, cardinales, epi-scopos, cæterosque catholicos doctores furenter de-lacchhari. Inter hujusmodi scripta eminet liber de ca-ptivitate Babylonicâ. Qui accuratum desiderat operum Lutheri indicem, consulat Cochleum ad calcem operis ejusdem Cochleæ, *de actis et scriptis Lu-theri.*

Quamplures sibi sectarios adscivit Lutherus; quos *Evangelicos* dici voluit, quique subinde in varias sectas divisi, in quinque classes possunt distribui.

Prima est Lutheranorum rigidiorum qui pura Lutheri sectantur dogmata. Horum Antesignanus meritò recensetur Matthias Flaccus Illyricus, centuriarum Magdeburgensium præcipuus editor. Inter rigidiores Lutheranos numerari possunt Oslander, Brentius, Callixtus et alii.

Secunda est molliorum Lutheranorum, hoc est, eorum qui Lutheri placita in nonnullis emollire conati sunt. Horum dux est Melancthon qui Confessionem Augustanam composuit anno 1530, unde Confessionistæ et molles Lutherani dicti sunt qui eam sequuntur. Confessio hæc Augustana nihil aliud est, quàm fidei professio à Luthero primùm 27 articulis proposita, deinde à Melancthone 11 articulis emollita, amplificata et meliorem in formam redacta, sicque Carolo Quinto imperatori in comitiis Augustanis oblata à Germaniæ principibus; aliisque istis adherentibus. Hi superiore anno 1529, in generalibus Spire comitiis, contra decretum quo præciperetur catholice religionis professio, protestati fuerant; unde et primùm Protestantes dicti, et cæteri deinceps eis adherentes.

Tertia est Sacramentariorum, qui à doctrinâ Lutheri circa Eucharistiâ recedentes, profitentur in Eucharistiâ Christi corpus non esse nisi in signo. Horum primus creditur Carolostadius, diaconus Wittenbergensis, cui sese adjunxere Zuinglius, Oecolampadius. Hi Calvinianam hæresim præformaverunt, de qua postmodum.

Quarta est Anabaptistarum, qui præter cætera Lutheri dogmata, docent baptisma parvulis nihil prodesse, eosque proinde si baptizati fuerint, iterùm esse baptizandos, quando ad adultam ætatem pervenerint. Hujus sectæ, in varias postea divisa, auctor est anno 1522 Balthazar Pacimontanus, vel, ut probabilius credunt alii, Nicolaus Storkius.

Quinta tandem eorum est qui Adiphoristæ, seu Indifferentes dicuntur, quales fuere de molliorum Confessionistarum classe Wittenbergenses et Lipsenses theologi, qui nedùm Ecclesiæ cæremonias, concilio-rum constitutiones, sed etiam et *Sacramenta omnia ad salutem indifferentia esse* contendebant, ita ut unicuique liberum esset pro bono pacis illis uti vel non uti.

CAPUT II.

De erroribus Lutheri.

Non statim suos omnes errores evomit Lutherus, sed successione quâdam, prout data est occasio illos publicandi. Ad quinque præsertim capita revocari possunt: 1° circa prædestinationem; 2° circa substantiam gratiæ; 3° circa ipsius agendi modum; 4° circa liberum arbitrium; 5° denique circa justificationem.

§ 1. *Errores Lutheri circa prædestinationem.*

Assertit Deum decreto antecedenti, positivo, immu-

labili ac necessitatem imponente, alios prædestinare ad vitam, tum primam, tum secundam, id est, tum fidem justificantem; tum gloriam; alios verò prædestinare ad mortem, tum primam, tum secundam, id est, peccatum et pœnas æternas. Ex hoc autem irrevocabili decreto.

Sequitur 1° Deum velle solos electos salvos fieri; 2° pro ipsis solis mortuum esse Christum; 3° Deum esse causam et auctorem peccati.

Hos errores passim docet Lutherus, in primis lib. de servo Arbitrio, et in assert. trigessimis sexti art. Ex quo constat Prædestinatorum errores ab ipso renovatos esse.

§ 2. *Errores circa substantiam gratiæ.*

Contentit Lutherus gratiam, sanctificationem aliaque dona primo homini in statu innocentie concessa; ipsi fuisse propriè et strictè naturalia, eo videlicet sensu, quòd ipsi debita fuerint ratione justitiæ et misericordiæ divinæ; sintque partes, appendices naturæ et primordia naturalia. Ita Lutherus in cap. 5 Genes.: *Statuamus, inquit, justitiam non fuisse quoddam donum, quòd ab extra accederet, separatam à naturâ hominis, sed fuisse verè naturalem; ut natura Adæ esset diligere Deum; credere Deo; agnoscere Deum. Hæc tam naturalia fuere in Adamo, quàm naturale est quòd oculi lumen recipiunt.* Ex hoc autem palmari principio, plurima sequuntur erroneâ consecraria, quæ ultrò agnoscit Lutherus.

Sequitur 1° hominem læsum fuisse in donis naturalibus. *Hæc probant, inquit loco citato, originalem justitiam esse de naturâ hominis; eâ autem per peccatum amissâ, non mansisse integra naturalia, ut scholastici delirant.* 2° Homini naturaliter, intrinsecè et substantialitèr immutatum fuisse, atque ex justo, innocenti, sano et integro, per peccatum evasisse reum; infirmum, corruptum; ita ut nihil sit aliud nisi miseria, corruptio et peccatum. Ita Matth. Illyric. lib. de Essent. imag. Dei. Quod illustrat exemplo corporis viventis et mortui: *Quæadmodum enim, inquit, ubi primùm anima separatur à corpore, nihil aliud remanet nisi turpe ac factidum cadaver; ita anima post peccatum intrinsecè et substantialitèr corruptio est duntaxat et peccatum.* 3° Concupiscentiam ipsosque concupiscentiæ motus; reipsâ esse peccata; idque non solum in non regeneratis, sed etiam in renatis. Ita Luther. in Assert. art. 2, 3, 26, 27. 4° Quemlibet justum in quibuscumque suis operibus, etiam ex objecto et ex fine bonis, semper et necessariò peccare; tum quia in iis semper aliquid concupiscentiæ immiscetur, quæ ex dictis peccatum est; tum quia procedunt ab homine jam vitiatò et corrupto per peccatum, ac proinde semper vitiosa sunt; eo ferè modo, inquit Luther. locis citatis, quo quilibet tibia curvæ aut equi tripèdis motus semper vitiosus est. 5° Omnia peccata ex naturâ suâ mortalia esse, ac proinde pœnis æternis digna; esse autem venialia ex benignitate duntaxat et misericordiâ Dei; quatenus scilicet iustis non imputantur. Ita Luther. in Assert. art. 27.

§ 3. *Errores circa modum agendi gratiæ.*

His capitibus continetur error Lutheri circa modum agendi, seu vim et efficaciam gratiæ. Docet 1^o, per gratiam, voluntati necessitatem inferri, non eam quæ quæ coactionis ac violentiæ dicitur, sed eam quæ simplex vocatur; quæ nempe voluntas ita ad unum invincibiliter et insuperabiliter determinatur, ut actus contrarius amplius non sit in ejus potestate: *Sequitur, inquit lib. de servo Arbitrio, nos necessariò operari... necessariò verò dico, non coactè, necessitate immutabilitatis, non coactionis. Hoc est, homo cum vacat Spiritu Dei, non quidem violentiè, velut raptus obtortò collo, nolens facit malum; sed sponte et libenti voluntate facit. Hoc vocamus modo necessitatem immutabilitatis, quòd voluntas sese mutare, et aliò vertere non possit. Rursus ea alterà parte, si Deus in nobis operatur, mutata et blandè assibilata per Spiritum Dei voluntas, iterùm merà libentia et pronitate, ac sponte sua vult et facit, non coactè, pro naturà voluntatis, quæ si cogetur, voluntas non esset: nam coactio potius est, ut sic dicam, voluntas. Nihil his verbis clarius exoptari potest. Atque hinc Bucerus insignis Lutheranus lib. de Concordià meritò scribit: *Pas est Lutheranos inter et Catholicos, si sola coactio libertati repugnat.**

Docet 2^o, sub gratiæ impulsu voluntatem, utpote facultatem vitalem, vitaliter agere; nec instar lapidis se merè passivè habere ad bonum materialiter sumptum, id est, ad physicum actus. Ita colligitur ex mox citatis Lutheri verbis; ait enim voluntatem, *Deo in nobis operante, non cogi, sed velle et facere, et amare bonum merà libentia et pronitate ac sponte sua, etc.* Unde Kemnitiu conqueitur oppositam sententiam Luthero falsò imponi: *Exagitant illud, inquit parte primà Examinis concil. Trid. ad sess. 6, quòd Lutherus dicit hominem ad conversionem habere se merè passivè... quasi planè otiosa sit et inertis voluntas, et tanquam brutà agitatione percellatur, quod Luthero nunquam venit in mentem... Non docuit sine cogitatione mentis, et consensu voluntatis fieri conversionem, sed hoc unum voluit, Deum eos quos convertit, trahere voluntatibus quas in ipsis operatus est, sicut Augustinus loquitur.* Itaque (quod observandum) Lutherus non præcisè voluntati denegat actionem, determinationem et electionem; sed eam duntaxat quatenus ex activà indifferentià nulli necessitati obnoxia proficisceretur.

Docet 3^o, voluntatem Deo moventi et excitanti assentiendo, nihil vi proprià et partiali virtute, quantumvis per gratiam elevatà, cooperari respectu boni formaliter sumpti, quatenus nempe bonum est, sed circa illud merè passivè se habere, seu agi, non agere; quandoquidem Deus tanquam totalis et adequata causa, in ipsà et per ipsam voluntatem, totum quod bonum est operatur. Cujus quidem sententiæ ratio et causa à priori hæc est, quòd in principiis Lutheri, ut antea observavimus, optima quaque viri etiam sanctissimi opera, inficiantur aliqua peccati labe, nempe propter vitium concupiscentiæ, quod semper optimis actionibus humanis adherescit. Quapropter meritò sy-

nodus Trid. sess. 6, can. 4, anathema istud pronuntiat: *Si quis dixerit liberum hominis arbitrium à Deo motum et excitatum, nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti... neque dissentire, si velit; sed velut inanime quoddam nihil omninò agere, merèque passivè se habere, anathema sit.*

Docet 4^o, vim et energiam gratiæ, ex victricio, superiori ac necessitante delectatione desumi, quod variis locis tradit hæresiarcha, ac præsertim citatò mox lib. de servo Arbitrio: *Si Deus, inquit, in nobis operatur, mutata et blandè assibilata per Spiritum Dei voluntas, iterùm merà libentia et pronitate, ac sponte sua vult et facit, non coactè.*

Docet 5^o, non aliam in præsentì statu gratiam admittendam esse, quàm efficacem, invincibilem et insuperabilem, cui voluntas reluctari non possit; verè ergo et propriè sufficientem, cui resistitur, omninò repudiat ille ac rejicit.

Dixi verè et propriè sufficientem: Lutherus enim perinde ac cæteri Protestantes, non negant motus supernaturalis distinctos à gratià efficaci; verùm motus illi debiles sunt et bonis operibus perficiendis impares. *Reformati, inquit Ludovicus le Blanc in Thesibus Sedanens. pag. 548, qui negant omnes qui non convertuntur, gratiam ad conversionem sufficientem habere; non negant tamen quòd aliquò usque gratià Dei operetur in multis qui sese in peccatis obdormant, nec ad Deum per fidem et respicientiam accedunt.* Gratiam porrò illam, interiorè esse, ibidem tum suo, tum aliorum, quos appellat, testimonio probat prædictus auctor.

§ 4. *Errores circa liberum arbitrium.*

Ex dictis facillè colligitur qui sint Lutheri errores circa liberum arbitrium. Censet 1^o, per peccatum voluntatem amissis activam indifferentiam flentem se ad partem alterutram, adeòque jam non esse in homine liberum arbitrium, sed esse duntaxat vacuum sine re titulum. *Liberum arbitrium post peccatum, est res de solo titulo, ait Lutherus in art. 35. Idem docet in Assert. ejusdem articuli. Censet 2^o, non dari in arbitrio libertatem à necessitate, sed tantùm à coactione.* Ita citatò lib. de servo Arbitrio. Censet 3^o, necessitatem impositam voluntati esse invariabilem, eo sensu quòd à voluntate mutari non possit, sed de facto esse mutabilem et variabilem, ita ut voluntas subiciatur modò gratiæ, modò concupiscentiæ. Ita ibidem. Censet 4^o, voluntatem merè passivè se habere, respectu boni formaliter sumpti, sensu antea exposito; imò et idem asserit certo quodam sensu, respectu boni materialiter spectati, quatenus nempe ad illud non liberè et cum indifferentià seipsam determinat, sed invincibiliter et necessariò determinatur, ita ut movente Deo ad opus bonum, in potestate non habeat voluntas humana, ut ab eo abstinere possit. Sic gratia præveniens vulgò dicitur, *motus qui fit in nobis sine nobis, non quidem sine nobis vitaliter et activè concurrentibus, sed sine nobis liberè et ex indifferentià operantibus.* Ita etiam dicebat Apostolus, se non operari motus indeliberatos concupiscentiæ, quia quamvis eos sufficienter produceret, liberè tamen non producebat.

Lutherum hoc unum velle asserendo voluntatem se habere merè passivè, constat 1^o ex citato antea textu libri de servo Arb. in quo expressè testatur voluntatem velle, et voluntariè velle, agere, operari. 2^o Ex Melancthone, Kemnitio, Zanchio, aliisque Lutheranis, qui id disertè asserunt; unde rigidam illam ac severam loquendi rationem abjecerunt, et confessi sunt hominem non passivè tantùm se habere. Verba Kemnitii antea laudavimus. 3^o Idem tradit Calvinus lib. 1 in Pighium, ubi asserit falsò imponi Luthero liberum hominis arbitrium passivè duntaxat se habere. 4^o Card. Osius, Bellarm. Stapleton, aliisque controversistæ eodem sensu verba Lutheri exponunt. 5^o Denique id clarè colligitur vel ex uno Dordracenæ synodi decreto, in quo sic decretum: *Ad hoc ipsum opus regenerationis habet se homo passivè, neque est in potestate voluntatis humane impedire Deum sic immediatè regenerandum.* En quid sibi velint hæretici, dum merè passivè se habere voluntatem asserunt; nempe, Dei regenerantis operationem non posse impedire; unde conc. Trid. sess. 6, cap. 5, hæreticorum eà de re doctrinam referens ac damnans, sic habet: *Ita ut tangente Deo cor hominis per Spiritum sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agit, inspirationem ipsam recipiens, quippe qui et illam obficere potest, etc.* Ubi probant Patres Trid. hominem non se habere merè passivè, quia inspirationem ita recipit, ut obficere possit.

Censet 5^o, hominem liberum esse quoad officia societatis civilis. Hinc art. 18 Confessionis Augustanæ conceptis verbis declaratur, voluntatem habere libertatem ad efficiendam civilem justitiam, et diligendus res rationi subiectus. Addebat Melancthon in Apologiâ ejusdem confessionis, ad opera externa legis divinæ.

§ 5. Erroræ circa justificationem.

Istud est præcipuum errorum Lutheranorum caput, de quo fusiùs suo loco; impræsentiarum ista annotasse satis sit. 1^o Triplicis generis fidem distinguunt, nempe fidem historicam, fidem miraculorum, et fidem promissionum. Fidem historicam eam dicunt, quâ firmè credimus vera esse quæ in Scripturis continentur; de quâ Hebr. 11: *Fide credimus optata esse secula verbo Dei.* Fidem miraculorum vocant, quâ fiunt miracula; de quâ primò Corinth. 11: *Si habuerò omnem fidem ita ut montes transferam, etc.* Fidem promissionum quæ versatur circa promissiones divinas de remissione peccatorum, et justitiâ per Christum consequendâ, qualis est illa, Marci ultimo: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.* Rursus fides promissionum, alia generalis, quâ creditus promissam esse omnibus credentibus salutem; altera specialis, quâ unusquisque promissionem divinam sibi applicans credit, sive potius certò confidit peccata omnia per Christum sibi esse dimittè. In hâc firmâ persuasionem et fiduciâ putant Lutherani consistere veram fidem christianam, theologiceam, justificantem, ita ut utraq; alia fides propriè appellari non debeat fides, *Fides*, inquit Luther. serm. Dom. 1 quadrag., est certa, altissimèque insidens diuinæ bonitatis et gratiæ, ... fiducia. Hinc Centuriato-

res, cum tradunt communem doctrinam suæ sectæ, cent. 1, lib. 1, cap. 4, ita fidem definiunt: *Fides est fiducia misericordiæ, propter Christum.*

Asserunt 2^o, per hanc fidem, seu firmam specialem misericordiæ fiduciam, et quidem solam, hominem justificari. *Fides*, inquit Luther. in cap. 2 ad Galat., est *formalis justitia, propter quam homo justificatur, non propter charitatem.* Et rursus ibid.: *Fides sine et ante charitatem justificat.* Idem etiam docet Melancthon in locis communibus.

Asserunt 3^o, justificationem soli fidei esse adscribendam; non quidem per modum cause formalis, aut efficientis physice vel meritorie, quasi aut ipsa sit justitia, aut eam impetrare vel promereri possit, sed solùm relativè, quia videlicet credendo aut potius confidendo accipit, quod Deus promittendo offert. Ita Kemnitius in Examine concilii Trid. sess. 6. Hinc Illyriciani et Wittembergenses in colloquio Altemburgensi convenerunt in eo, quòd *fides non sit discenda causa, sed merum organum justificationis.* Ex quo intelligitur Lutheranos, qui gloriantur se omnia soli fidei adscribere, reipsa nihil omnino ei retribuere.

Asserunt 4^o, formalem nostræ justificationis causam, non esse aliquid intrinsecum et nobis realiter inherens, sed eam formalitèr consistere vel in imputatione justitiæ Christi, ita Illyricus et plerique alii; vel in ipsâ essentiali Dei justitiâ nos inhabitante, ita Oslander; vel in solâ remissione, id est, non imputatione peccatorum, ita quidem alii cum Calvino lib. 3 Institut. cap. 11. Hi omnes errores damnantur à Patribus Trid. sess. 6, de Justif. can. 11, his verbis: *Si quis dixerit homines justificari... exclusâ gratiâ et charitate, quæ in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur, quæ illis inhaerent.... anathema sit.*

Asserunt 5^o, unumquemque posse ac debere certum esse certitudine fidei divinæ, sibi remissa esse peccata, ac proinde verè justum esse. Ita Lutherus art. 41, Melancthon, Bucerus et alii. Quem errorem anathemate percussit synodus Trid. citatâ sess. 6, can. 13: *Si quis dixerit omni homini ad remissionem peccatorum assequendam necessarium esse, ut credat certò, et absque ullâ hesitatione propriæ infirmitatis et indispositionis peccata sibi esse remissa, anathema sit.*

Asserunt 6^o, justificatos omnes æqualiter esse justos, cujus quidem erroris fundamentum est, quòd unâ et eadem Christi justitiâ fide apprehensâ, atque à Deo imputatâ omnes justificari doceant.

Asserunt 7^o, opera bona ad salutem necessaria non esse. *Bona opera*, inquit Luther. lib. de Libert. christianâ, non faciunt bonum virum, nec malum mala. Et lib. de Captivit. Babil.: *Nulla peccata possunt fidelem damnare, nisi sola incredulitas.* Eandem operum necessitatem communibus votis negarunt Lutherani in Colloquio Vormatiensi, ubi, teste Melanct. lib. 1, epist. 70, improbatâ fuit ista propositio: *Bona opera necessaria sunt ad salutem.* Hinc celebre istud apud Lutheranos pronuntiatum; videlicet, *sola fide justificari et salvari homines.*

Sunt inter ipsos qui dicant falsò accusari suos, quòd

honorum operum necessitatem negent. Ita Brentius, Kennitius et alii. Quin et in Colloquio Altemburgensi, non solum Saxoniæ, sed etiam Wittenbergenses electorales in eo conveniunt, bona opera esse ad salutem necessaria, non quidem *necessitate efficientiæ*, ut ipsi loquuntur, quasi ipsa sint aut dici possint justificationis causa, sed *necessitate presentie*, vel ut signa fidei; vel aliis de causis.

Cæterum, quidquid sit de variis Lutheranorum loquendi rationibus, cum propius excutiuntur ipsorum principia, et pleraque scripta Lutheri, aliorumque insigniorum Lutheranorum, videntur omnino existimare posse hominem salvari, etiamsi nulla bona opera faciat, nec divina mandata custodiat. Enimvero, uti antea annotavimus, perfectiora iustorum opera, in Lutheranorum sententiâ, non nisi nomine et secundum quid bona sunt; reipsâ verò et simpliciter sunt peccata mortalia; at quis dixerit opera quæ totidem sunt peccata ex naturâ suâ mortalia, ad salutem prorsus esse necessaria? Præterea, si bona opera sunt peccata mortalia, et tamen propter fidem non imputantur, certè poterunt etiam mala opera propter fidem non imputari, ac per hoc non nocere; atque istud non obscure docet Luther. lib. de Captiv. Babyl. ubi ait, *omnia peccata in momento à fide absorberi*.

Asserunt 8^o, mandatâ Dei esse planè impossibilia homini, etiam justificato; quantalibet gratiâ instructo; atque inde colligunt nullam esse in nobis veram actualem justitiam, sed omnia iustorum opera esse peccata mortalia ex naturâ suâ. Ita Luther. in Assert. art. 2, 31, 32 et 36. Idem apertè scribit Melanch. in Locis comm. tit. de Peccato: *Consequitur itaque, inquit, omnium hominum quantatibus laudabilia opera, planè vitiosa esse, et morte digna peccata*.

Asserunt denique 9^o, bona iustorum opera nullatenus esse meritoria vitæ et salutis æternæ. Addunt tamen ipsa placere Deo, atque quorundam præmiorum temporalium et spiritalium in hac et alterâ vitâ meritoria esse, non quidem ex propriâ dignitate, quasi reipsâ sint justa et legi satisfaciunt, sed ex fide et indulgentiâ Dei, quia nimirum Deus his qui credunt sibi remissa esse peccata, indulgentiâ suâ tegit operum fedelitatem, et sic accipit, quasi justâ essent. Ita Confessio August. et Apolog. art. 20.

CAPUT III.

De multiplici Lutheranæ hæreseos damnatione.

Anno 1520; 17. Kalend. Julii, Leo X, S. pontifex, apostolico dogmate 53, Lutheri propositiones proseripsit tanquam respectivè hæreticas; aut scandalosas, aut falsas, aut piarum curiarum offensivas. Eodem anno in Comitibus Wormatiensibus, promovente nuntio apostolico, Cæsar edictum tulit de consensu omnium sacri imperii principum, ordinum et statuum, quo Lutherum obstinatam schismaticum et hæreticum habendum esse declaravit, denunciatis gravissimis penis in eos qui dicto aut facto hæresiarcham fovere præsumerent. Hæc narrat card. Palavicinus lib. 1, Hist. concil. Trid. cap. 27 et 28.